
COMUNE DI RIBERA
Ubero Consorzio Comunale di Agrigento

1' Settore - Affari Generali
Servizio Informatico e delia Transizione Digitale

del£^nllM^DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. //j?

Oggetto: Affidamento servizio per i’implementazione del modello organizzativo inerente il Regolamento
Europeo UE/2016/679 in materia di Privacy, incluso il ruolo del Responsabile della Protezione dei Dati
(DPO), l’analisi del sistema informativo comunale  e servizi tecnici specialistici.

Il Funzionario Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione
Visti:

- gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di
seguito RGPD);
- le Linee guida sul responsabile della protezione dei dati del Gruppo di Lavoro articolo 29 (WP29) adottate il
13/12/2016;
- il "Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione dei dati
personali in ambito pubblico" dell'Autorità Garante per la protezione dei dati personali, allegato al provvedimento del
28 aprile 2021 n. 186;
Premesso che:

- gli articoli 37 e seguenti del RGPD introducono la figura del Responsabile dei dati personali (Data Protection
Officer- DPO) e ne individuano posizione e compiti;
- il Comune di Ribera è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO, rientrando nella fattispecie prevista dall’art.
37, par. 1, lett a) del predetto Regolamento che prevede l'obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di
designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate
le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»;
- le predette disposizioni prevedono che la figura del DPO debba essere individuata «in funzione delle qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39» del RGPD;
Dato atto che:

- le Linee guida WP29 e il Documento di indirizzo del Garante per la privacy sopra citati indicano che l'attribuzione
della funzione del DPO a ruoli manageriali di vertice interni all'ente quali, tra gli altri, di responsabile finanziario, delle
risorse umane, responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile dei sistemi
informativi, possa determinare situazioni di conflitto di interessi;
- il Comune di Ribera, in base alle indicazioni sopra citate e alle scelte operate in materia organizzativa, non
dispone attualmente di personale da dedicare alla funzione di DPO in possesso delle necessarie qualifiche
professionali richieste dalla complessità delle procedure e dagli adempimenti previsti dalla normativa in premessa;
Rilevato:

che per la tipologia di prestazione oggetto della presente determinazione, la CONSIP S.P.A non ha attualmente
convenzioni alle quali poter eventualmente aderire;
che la fornitura in premessa è reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) che
permette di effettuare ordini da catalogo per acquisiti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di
fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria esigenze attraverso le modalità di ordine diretto
d’acquisto (O.d.A.);
Ritenuto, per quanto sopra detto, di procedere all'acquisto sul MEPA attraverso la procedura dell’Ordine diretto di
Acquisto (ODA), dalla ditta MacroSis S.r.l. con sede in via Monte Iblei n,12, Palermo, p.iva n.06128200828 per
l'importo di € 14.391,12 iva inclusa (ovvero € 11.796,00 + 2.595,12 ), codice mepa MCR084-GDPR-RIB;
Appurato che sotto il profilo dei rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma deirart.26, comma 3 del d.lgs n.81/2008, non
si rende necessaria la redazione del DUVRI;
Visto l'art.26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione  ANAC n.3 de! 5 marzo 2008 in materia di rischi
interferenziali;
Visti gli artt.37 del D.lgs. n.33/2013 e 1, comma 32 della legge n,190/2012 in materia di amministrazione
trasparente;
Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG n B5BBED326A;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n,9 del 22/01/2025 avente ad oggetto: Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio (art.169 del D.Lgs. 267/2000} Anno 2025 — Assegnazione risorse finanziarie ai
dirigenti:
Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministro deH'Economia e delle Finanze, in data
24 dicembre 2024, previo parere favorevole della Conferenza Stato - città ed autonomie locali, è stato disposto - ai
sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) - l'ulteriore differimento al 28/02/2025 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2025/2027 da parte degli enti locali. E' consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa deH'uitimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già assunte,
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi speciali tassativamente regolati dalla
legge, ai pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in
particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente;

Vista la determinazione dirigenziale n.933 del 31/12/2024 di conferimento incarico di Funzionario di posizione di
elevata qualificazione nei 1 ° settore Affari Generali;
Visti gli articoli:
50, co. 1, lett. b) del d.Igs. n, 36/2023, che disciplina gli affidamenti diretti;
3 della legge n, 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto che l’art.50 comma 1 lett. b del D. Igs n.36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
Dato Atto che:

è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata {DURC oniine);
il pagamento delia prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione
esclusivamente con le modalità di cui aH’art.3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente
tramite C/C bancario;
che, ai sensi deH’art.80 comma 1 del D.Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni
inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto:
Visto il D.Igs n.267/2000 e smi;
Visto il D.Igs n.165/2001;
Visto ilD.Igs n.118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlii Interni;

I
DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte,

di affidare alla MacroSis S.r.l. con sede in via Monte iblei n.12, Palermo, p.iva n.06128200828 per l'importo dì €
14.391,12 iva inclusa, codice mepa MCR084-GDPR-RIB;
di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs.
n. 118/2011, la somma di € 14.391,12 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con
imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile.

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp,
EE4.000,00 14 2 1 11150303/1 2025

5.000,00 14 2 1 11150313/1 2025
2.500,00 14 1 11150313/22 2025
2.891,12 14 4 1 11150312/1 2025 m
di far presente che la spesa prenotata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di
spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla
prenotazione deH’impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà
acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei Settore
finanziario;
di dare atto, altresi, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009, della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti aN’assunzione del presente impegno di spesa, con  i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica:
di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del
sito istituzionale dell'Ente ;
di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente de! Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa,
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune.



di procedere con successivo atto alla liquidazione di quanto dovuto previa verifica della regolarità dèlia fornitura.
La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile del Settore Finanziarlo
dì regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario Incaricato di Posizione
di Elevata Qualificazione

Geom. ̂igi Marino

/

>



Oggetto; Affidamento servizio per Timplementazione del modello organizzativo inerente il Regolamento
Europeo UE/2016/679 in materia di Privacy, incluso il ruolo del Responsabile della Protezione dei Dati
(DPO), l’analisi del sistema informativo comunale  e servizi tecnici specialistici.

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli arti. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante
l’assunzione del seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Importo Missione CapitoloProgramma Titolo Esercizio Imp.
4.000,00 14 11150303/12 1 2025
S.000,00 14 1 11150313/1 20252
2.500,00 14 2 1 11150313/2 2025

tsì2.891,12 14 11150312/14 1 2025

/V

Ribera, li

IL DIRIGENTE DELSETTOR^FINANZIARIO
lele^alio


